
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.10.2023 № 402-па

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов, 
администрируемых администрацией Венгеровского района Новосибирской 

области, в бюджет Венгеровского района Новосибирской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 
23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступле
ний доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администра
ция Венгеровского района Новосибирской области постановляет:

1 .Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов, 
администрируемых администрацией Венгеровского района Новосибирской обла
сти, в бюджет Венгеровского района Новосибирской области.

2. Управлению делами администрации Венгеровского района Новосибирской 
области (Петрова И.Г.) опубликовать настоящее постановление в периодическом 
печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Венгеровского рай
она Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации 
Венгеровского района Новосибирской области в информационно-телекоммуника
ционной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации-начальника управления экономического развития, труда, промыш
ленности и торговли администрации Венгеровского района Новосибирской обла
сти Гумалевскую Н.В.

Глава Венгеровского района 
Новосибирской области С.Н.Черных



постановлением администрации 
Венгеровского района 
НовосйЙиррЙой /области 
от 13.10Й02й М':402-па

Методика
прогнозирования поступлений доходов, администрируемых администрацией 

Венгеровского района Новосибирской области, в бюджет Венгеровского района
Новосибирской области

1. Общие положения
1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов, администри

руемых администрацией Венгеровского района Новосибирской области, в бюджет 
Венгеровского района Новосибирской области (далее -  доходы) разработана в со
ответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 
№ 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

2. Методика прогнозирования доходов используется для прогноза поступле
ний доходов на очередной финансовый год и плановый период и осуществляется в 
соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Россий
ской Федерации, а также законодательством Новосибирской области.

3. Расчет прогноза доходов на очередной финансовый год и плановый период 
производится в соответствии со следующими документами и показателями:

- основные направления налоговой политики Российской Федерации на оче
редной финансовый год и плановый период;

- прогноз социально-экономического развития Венгеровского района Ново
сибирской области на очередной финансовый год и плановый период;

- основные направления бюджетной и налоговой политики Венгеровского 
района Новосибирской на очередной финансовый год и плановый период;

- отчетность налоговых органов, органов федерального казначейства и стати
стическая отчетность;

- отчет об исполнении бюджета;
- прогноз главных администраторов доходов бюджета на очередной финан

совый год и плановый период;
- оценка поступлений платежей в бюджет в текущем финансовом году.
4. Прогноз доходов на очередной финансовый год и плановый период произ

водится на основе исполнения бюджета Венгеровского района Новосибирской об
ласти за отчетный период, оценки ожидаемого исполнения доходной части бюд
жета Венгеровского района Новосибирской области за текущий финансовый год с 
учетом налогооблагаемой базы, а также изменений законодательства о налогах и 
сборах и бюджетного законодательства.



5. Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или 
сбора, закрепленным за главным администратором доходов -  администрацией Вен
геровского района Новосибирской области, согласно правовому акту о наделении 
его соответствующими полномочиями.

2. Прогнозирование налоговых поступлений
2.1. Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской 
Федерации) (10803010010000110).

Прогнозируемое поступление государственной пошлины на очередной фи
нансовый год и плановый период определяется на уровне ожидаемого поступления 
в текущем году.

Ожидаемое поступление в текущем году рассматривается исходя из факти
ческих поступлений сумм пошлины за 5 месяцев текущего года и удельного веса 
поступлений за соответствующий период отчетного года в фактических годовых 
поступлениях.

3. Прогнозирование неналоговых доходов
3.1. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной 

и муниципальной собственности (11100000000000000).
Для расчета прогнозируемого объема доходов при разработке методики про

гнозирования в части доходов от предоставления имущества, находящегося в му
ниципальной собственности, в аренду применяется метод прямого расчета.

Алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов 
основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной 
платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического 
развития.

Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы 
являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

3.1.1. Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, гос
ударственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных райо
нов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указан
ных земельных участков (11105010000000120).

Расчет поступления доходов, получаемых в виде арендной платы за землю 
производится по следующей формуле:

N = Ни +/- Вп, где
N -  прогноз поступления арендной платы за землю в Венгеровском районе 

Новосибирской области;
Нп -  сумма начисленных платежей по арендной плате с учетом индекса ин

фляции в % указанных в договорах;
Вп -  оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли 

в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земель
ных участков, заключение (расторжение) дополнительных договоров, изменение



видов целевого использования, реализация мероприятий по сокращению недоимки 
и др.).

Так же при расчете арендной платы на плановый период учитывается план и 
факт поступления дохода за 5 месяцев текущего года, а также факт предыдущего 
года.

3.1.2. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в соб
ственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных уни
тарных предприятий, в том числе казенных) (11109045050000120).

Расчет поступления доходов от использования имущества, находящегося в 
собственности муниципального района (за исключением имущества муниципаль
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных):

N = Нп +/- Вп, где
N -  прогноз поступления доходов от использования имущества, находяще

гося в собственности Венгеровского района Новосибирской области (за исключе
нием имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных);

Нп -  сумма начисленных доходов от использования имущества, находяще
гося в собственности Венгеровского района (за исключением имущества муници
пальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципаль
ных унитарных предприятий, в том числе казенных);

Вп -  оценка выпадающих (дополнительных) доходов от использования иму
щества, находящегося в собственности Венгеровского района Новосибирской об
ласти (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных).

Так же при расчете доходов от использования имущества, находящегося в 
собственности Венгеровского района Новосибирской области учитывается план и 
факт поступления дохода за 5 месяцев текущего года, а также факт предыдущего 
года.

3.1.3. Плата, поступающая в рамках договора за предоставление права на раз
мещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплу
атацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся 
в собственности муниципальных районов, и на землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена (1 1109080050000120).

Расчет платы, поступающая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и экс
плуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находя
щихся в собственности муниципальных районов, и на землях или земельных участ
ках, государственная собственность на которые не разграничена производится по 
следующей формуле:

N = Нп +/- Вп, где



N -  прогноз поступления платы за предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию ре
кламных конструкций на землях или земельных участка;

Нп -  сумма начисленных платежей за предоставление права на размещение 
и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию ре
кламных конструкций на землях или земельных участка в бюджет с учетом индекса 
инфляции в % указанных в договорах;

Вп -  оценка выпадающих (дополнительных) доходов за предоставление 
права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, уста
новку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках.

3.2. Платежи при пользовании природными ресурсами.
3.2.1. Плата за размещение отходов производства (11201041010000120).
Прогноз поступления платы за размещение отходов производства рассчиты

ваются с учетом их фактического поступления в текущем году. Доходы имеют не
системный характер поступлений.

3.3. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 
(11300000000000000).

В части доходов Венгеровского района Новосибирской области от оказания 
платных услуг применяется метод прямого расчета.

Алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов 
определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, 
установленной органами местного самоуправления.

Определение количества планируемых платных услуг каждого вида основы
вается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказа
ния услуги в случае, если он не превышает 3 года.

Прогноз дохода производится в разрезе оказываемых услуг с оценкой по
ступления данного дохода в текущем финансовом году с учетом индекса объёма 
платных услуг согласно основным параметрам прогноза социально-экономиче
ского развития Венгеровского района Новосибирской области на очередной финан
совый год и плановый период.

3.4. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 
(11400000000000000).

Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов про
изводится на основании прогнозного плана приватизации муниципального имуще
ства и прогноза продаж земельных участков, находящихся в собственности района, 
на очередной финансовый год и плановый период.

При расчете прогноза учитывается:
- оценка поступлений в текущем финансовом году;
- индекс инфляции.
3.5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба (11600000000000000).
Прогноз поступлений штрафов, санкций, возмещение ущерба на очередной

финансовый год и плановый период рассчитывается исходя из удельного веса до
ходов за 5 месяцев текущего года, а также факт предыдущего года.

3.6. Прочие неналоговые доходы (11700000000000000).



Прогноз поступления прочих неналоговых доходов рассчитываются с учетом 
их фактического поступления в текущем году. Доходы имеют несистемный харак
тер поступлений.


